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1. Introducere

Societatea Comaliment Resita S.A. cu sediul in Resita, Str. Horea, nr.1, Ap. 3,

jud. Caras-Severin, avand ca principald activitate Tnchirierea de active proprii, s-a

infiintat in conformitate cu Legea nr. 15/1990 referitoare la transformarea unitatilor

economice de stat in societdti comerciale, prin decizia Prefecturii Judetului Caras-

Severin nr. 361/16.10.1990, prin care s-a hotarat ca I.C.S.M.A. si se reorganizeze ca

societate comerciald cu capital integral de stat. Astfel, in temeiul Legii nr. 31 este

inregistratd la ORC Caras - Severin societatea Comaliment Resita SA, sub nr.

J/11/276/1991.
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I1. Analiza activitatii societdtii comerciale

2.1. a) Activitatea desfasurati sau care urmeazia a se desfisura de catre
societatea comerciala.
Societatea are ca principal obiect de activitate — Comert cu amanuntul in magazine
nespecializate, cu vanzare predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun - Cod
CAEN 4711.
In afara acestei activititi societatea noastrd are ca activitate preponderentd, efectiv
desfasurata si cu o pondere Insemnata in cifra de afaceri:
- ”Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate” -cod
CAEN - 6820;
b) Data infiintarii societatii comerciale.
Societatea s-a infiintat Tn baza deciziei Prefecturii Judetului Caras-Severin nr.
361/16.10.1990.
¢) Fuziuni sau reorganizari semnificative ale societatii comerciale, a filialelor sale sau
a societatilor controlate, realizate in timpul exercitiului financiar.
In cursul exercifiului financiar 2023, nu au existat fuziuni sau reorganizari
semnificative ale societatii.

d) In cursul anului 2023 nu au existat achizitii sau instrainari de active.

2.1.1.Elemente de evaluare generala:
a) Unitatea a inregistrat la finele anului 2023 un profit net in valoare de 123.093
lei.
b) La 31 decembrie 2023 cifra de afaceri era in valoare de 724.830 lei, cu 14,01%

mai mult fatd de anul precedent.

c) Societatea nu desfasoara activitate de export.

d) Cheltuielile totale in anul 2023 au crescut fata de anul 2022 cu 25,18%.
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e) In legiturd cu cota de piatd detinutdi de societate pe principalele produse,

societatea nu dispune de informatii.

f) Lichiditate:

» Lichiditatea generala:

Lichiditate generald 31.12.2023 = Active circulante/ Datorii pe termen scurt = 3.91
Lichiditate generala 31.12.2022 =Active circulante/ Datorii pe termen scurt = 5.82
Lichiditatea generala a scazut in anul 2023 fatd de anul 2022 datorita cresterii

datoriilor pe termen scurt.

» Lichiditatea redusa:

La finele anilor 2023 si 2022 lichiditatea redusa este egala cu lichiditatea generala

datorita faptului ca societatea nu inregistreaza stocuri.

» Lichiditatea imediata:

Lichiditate imediata 31.12.2023 = Lichiditati/ Datorii pe termen scurt = 0.08
Lichiditate imediata 31.12.2022 = Lichiditati/ Datorii pe termen scurt = 0.10
Lichiditatea imediatd a scazut fatd de anul anterior datorita cresterii accentuate a

datoriilor pe termen scurt.

OLichiditatea generala
OLichiditatea imediata

o XMW Ss GO

2022 2023
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2.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

a) Principalele piete de desfacere a acestor produse/servicii, precum si metoda de

distributie:

Produs/serviciu

Piete de desfacere

1. Inchiriere spatii comerciale

Resita

b) Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei

de afaceri ale societatii comerciale pentru ultimii 3 ani.

Anul 2021 Anul 2022 Anul 2023
Cifra de Venituri Cifra de Venituri | Cifra de Venituri
Produsul/serviciul afaceri % % afaceri % % afaceri % Y%
Inchirierea de spatii
comerciale 100 73,83 100 66,31 90,24 56,73

¢) Societatea nu are in vedere pentru urmatorul exercitiu financiar crearea sau

oferirea de noi produse care sa afecteze substantial volumul de active.

2.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

a) Nu exista o dependenta semnificativa a societatii comerciale fatd de un singur

furnizor, a cdrui pierdere ar avea impact negativ asupra veniturilor societatii.

2.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Pe piata internd, volumul productiei vandute (inchirieri) la 31.12.2023 era de

654.120 let, iar la 31.12.2022 era de 635.768 lei. Pe piata externd, societatea nu are

vanzari.

b) Nu se cunosc date despre concurenta Tn domeniul de activitate al societatii

Comaliment Resita.

¢) Societatea comercialda nu depinde in mod semnificativ de un singur client sau de
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un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor

societatii.

2.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii comerciale
a) Numarul mediu de salariati la 31.12.2023 este de 4 angajati iar nivelul de

pregatire al angajatilor este corespunzator postului ocupat.

b) Angajatii societatii nu sunt organizati intr-un sindicat.

c) Relatiile dintre societate si salariati sunt bune si se desfasoara pe baza contractului
individual de munca.

d) Nu existd elemente conflictuale intre manager si angajati.

2.1.6. Activitatea de baza a emitentului nu afecteaza mediul inconjurator peste
normele legale.

Activitatea de baza nu are impact asupra mediului inconjurator.

Nu existd litigii si nici nu se preconizeaza litigii cu privire la incalcarea legislatiei

privind protectia mediului Tnconjurator.

2.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare dezvoltare

Societatea nu a alocat sume pentru activitatea de cercetare dezvoltare.

2.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului
Societatea nu a elaborat o politica concretd privind managementul riscului, dar
conducerea urmareste in permanenta indicatorii economico-financiari.
» Riscul de lichiditate — societatea are lichiditati pentru plata datoriilor curente.
Lichiditatea curentd este una dintre cele mai importante rate financiare ale unei

companii $i mdsoara capacitatea acesteia de a plati datoriile pe termen scurt
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utilizand activele pe termen scurt din bilant. Se calculeaza ca raport intre activele
circulante si totalul datoriilor pe termen scurt. Cu cat valoarea sa este mai mare, cu
atat compania are o capacitate mai mare de a-si plaati datoriile curente fara sa
apeleze la resurse pe termen lung sau la noi imprumuturi. O valoare subunitara
inseamna ca firma 1si finanteaza o parte din imobilizari prin datorii pe termen scurt,
lucru care 1i creste riscul de faliment.
» Fluxul de numerar (Cash Flow) se refera la intrarile si iesirile de numerar din
societate si este masurat, de regula, pentru o perioada determinata de timp.
Masurarea fluxurilor de numerar intr-o companie este relevanta si pentru ca ajuta

la calcularea unor anumiti indicatori ce pot ilustra situatia sau valoarea societatii.

b) Descrierea politicilor si a obiectivelor societatii comerciale privind managementul
riscului.

Societatea nu are credite si dispune de lichiditati pentru plata datoriilor curente.

2.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Societatea nu a avut cheltuieli de capital si nici nu se anticipeaza astfel de cheltuieli
pe viitor.
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III. Activele corporale ale societatii comerciale

3.1. a) Societatea nu are capacitati de productie;

b) Gradul de uzura a proprietatilor societatii comerciale:

Grupa | Denumire grupa mijloace fixe Grad de
uzura
mediu %
1 Complex Resita Nord 78%
2 Complex Resita Sud 100%
3 Magazin Bd.Republicii 26 100%
4 Magazin Bd.Muncii 100%
5 Complex Moroasa 100%
6 Magazin Al Cuza A1-A2 84%
7 Magazin Bd Revolutia din Decembrie 4-5 100%
8 Magazin Bd Republicii 18 91%
Grupa | Denumire grupa mijloace fixe | Grad de uzura mediu | Nr. mijloace fixe | din care complet
% amortizate
1  CONSTRUCTII 86 18 10
2  MIJLOACE TRANSPORT 100 2 2
3 ECHIPAMENT TEHNOLOGIC 97 25 22
4  MOBILIER AP.BIROTICA 99 26 25

c) Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale
ale societatii.

IV. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

4.1. Valorile mobiliare emise de societatea comerciala se tranzactioneaza pe Bursa de

Valori Bucuresti - Segmentul SMT, categoria AeRO Standard.

4.2. Dividende cuvenite 1n ultimii 3 ani:

Societatea nu a acordat dividende 1n ultimii 3 ani si nici pentru anul 2024 nu sunt

propuse a se acorda.
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4.3. Societatea nu a desfasurat nici o activitate de achizitionare a propriilor actiuni.

4.4. Societatea comerciala nu are filiale.

4.5. Societatea comerciald nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.

V.Conducerea societdtii comerciale

5.1. a) Conducerea administrativd a societatii comerciale este asigurata de

Administrator Unic:

Nume, prenume Calitatea Varsta | Calificare Experienta
profesionala
Sames Elena Administrator unic | 66 Economist 39 ani

b) Nu exista nici un fel de acord sau ntelegere intre vreun administrator si o alta
persoanad datoritd careia persoana respectiva a fost numita administrator.

c)Lista persoanelor afiliate societatii comerciale:
Ciobanu Costel;
Metalserv MA-RA
Coda Serv SRL;
Romar Cargo SRL Resita
Elano Invest SRL
MA-RA Metalserv Impex SRL

YV V V V V V

e) Membrii conducerii administrative nu au fost implicati in ultimii 5 ani in niciun
litigiu si in nicio procedurd administrativa.
5.2. a) Conducerea executiva este asigurata de:

e Director General — Ugarcovici Daniel

¢) Nu exista nici un fel de acord sau intelegere in urma careia unul dintre membrii
conducerii executive a fost numit in aceasta functie.

d) Membrii conducerii executive nu au fost implicati in ultimii 5 ani in nici un

10
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litigiu si 1n nici o procedurd administrativa.

VL. Situatia financiar-contabila

I. BILANTUL CONTABIL:

(LEI)
Denumirea indicatorilor 2021 2022 2023
1 |A. ACTIVE IMOBILIZATE 1.517.188  1.444.872 1.376.196
2 [I. Imobilizari necorporale 983 983 983
3 [I. Imobilizari corporale 1.517.205] 1.443.889 1.375.213
4 [II. Imobilizari financiare 0 0 0
5 B ACTIVE CIRCULANTE 531.867 743.103 1.084.610
6 |I. STOCURI 0 0 0
7 |II. CREANTE 466.197 730.660 1.063.379
ILINVESTITII FINANCIARE PE TERMEN 0 0 0
i SCURT
9 |IV. CASA SICONTURI LA BANCI 65.670 12.443 21.231
10 |C CHELTUIELI IN AVANS 0 0 0
D DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O 124.666 127.630 277.368
a PERIOADA DE PANA LA UN AN
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, 407.201 615.473 807.242
2 RESPECTIV DATORII CURENTE NETE
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII 1.925.389  2.060.345 2.183.438
= CURENTE
14 [I. VENITURIIN AVANS 0 0 0
15 J. CAPITAL SI REZERVE:
16 |I. CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 588.993 588.993 588.993
17 |II.LREZERVE DIN REEVALUARE 716.463 716.463 716.463
18 |IV.REZERVE 261.338 268.086 274.726
19 | VREZULTATUL REPORTAT 318.510 358.594 486.803
20 | VLREZULTATUL EXERCITIULUI 42.195 134.957 123.093

11
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21 |Repartizarea profitului 2.110 6.748 6.640,
22 |CAPITALURI PROPRII - TOTAL 1.925.389]  2.060.345 2.183.438
23 |CAPITALURI - TOTAL 1.925.389  2.060.345 2.183.438

ACTIV=PASIV 2.050.055 2.187.975 2.460.806

II. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE:
2021 2022 2023

1. Cifra de afaceri 616.830 635.768 724.830
Productia vanduta 616.830 635.768 654.120
Venituri din vanzarea marfurilor 0 0 70.710
2.Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale 0 0 0
3. Alte venituri din exploatare 255.956 323.050 428.174
Total venituri din exploatare 872.786 058.818 1.153.004
4. Cheltuieli cu mat. prime si mat. cons. 20.008 22.199 17.223
Alte chelt. materiale 735 1.307 0
Cheltuieli privind utilitatile 250.089 206.019 285.046
Cheltuieli privind marfurile 0 0 66.708
5. Cheltuieli cu personalul 185.524 245.080 293.059
a) Salarii si indemnizatii 180.034 237.791 283.814
b) Chelt. cu asigurarile si protectia sociala 5.490 7.289 9.245
6. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile 158.788 126.169 68.675
corporale si necorporale
b) Ajustari de valoare privind activele circulante 85.679 0 0
7. Alte cheltuieli de exploatare 121.652 214.169 289.416
Total cheltuieli de exploatare 822.475 814.943 1.020.127
Rezultatul din exploatare 50.311 143.875 132.877
8. Venituri financiare 0 0 0
9. Cheltuieli financiare 0 0 0
Profitul sau pierderea financiara 0 0 0

12
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Venituri totale 872.786 958.818 1.153.004
Cheltuieli totale 822.475 814.943 1.020.127
Rezultatul brut — profit/pirdere 50.311 143.875 132.877
Impozitul pe profit 0 0 0
Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 8.116 8.918 9.784
Rezultatul net - profit/pierdere 42.195 134.957 123.093

Anul Profituri/pierdere | Total active Total pasive
-lei- curente curente
-lei- -lei-
2021 42.195 531.867 124.666
2022 134.957 743.103 127.630
2023 123.093 1.084.610 277.368

III. INDICATORI ECONOMICI

1. Solvabilitatea patrimoniala

Solvabilitatea patrimonialda 2023 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 = 88.73%
Solvabilitatea patrimonialda 2022 = Capitaluri proprii/Total activ x 100 =94.17%

2. Gradul de indatorare

Gradul de indatorare 2023 = Datorii totale/Total activ x 100 =11.27%
Gradul de indatorare 2022 = Datorii totale/Total activ x 100 = 5.83%

100+

80

60+

40

201

2022

2023

3.Rata rentabilitatii economice

Rata rentabilitatii economice 2023 = Rezultatul

O Solvabilitatea
patrimoniala

B Gradul de indatorare
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Rata rentabilitatii economice 2022 = Rezultatul din expl. / Total activ x 100 = 6.58%
4.Rata profitului

Rata profitului 2023 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 = 18.33%

Rata profitului 2022 = Rezultatul brut/Cifra de afaceri x 100 = 22.63%

5.Rata capitalului social

Rata capitalului social 2023 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x 100 = 20.90%
Rata capitalului social 2022 = Rezult. net al ex./Capital social subscris x 100 =22.91%

[CRata rentabilitatii
economice

ERata profitului

[JRata capitalului social

2022 2023

a) In cadrul elementelor de activ, cele care depasesc 10% din totalul de active sunt:

» active imobilizate corporale, care in anul 2023 sunt in valoare de 1.375.213 lei,
reprezentand 55,88% din total active, In timp ce anul trecut valoarea acestora era
de 1.443.889 lei, reprezentand 65,99% din total.

> creantele care in anul 2023 sunt Tn valoare de 1.063.379 lei, reprezenta 43,21%
din total active, in timp ce anul trecut valoarea acestora era de 730.660 lei,
reprezentand 33.39% din total.

Total active curente in anul 2023 se ridica la 1.084.610 lei, in timp ce 1n anul 2022

se cifrau la 743.103 lei.

Nr. crt. Active Valoare % din total active
1. Imobilizari corporale 1.375.213 55,88%
2. Disponibilitati banesti 21.231 0,91%

14
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3. Creante 1.063.379 43,21%

Total pasive curente in anul 2023 se ridica la 277.368 lei, in timp ce Tn anul 2022 se
cifrau la 127.630 lei.
Nu s-a oprit si nici nu s-a vandut vreun segment de activitate. Nu se preconizeaza
pe anul 2024 vanzarea sau oprirea vreunui segment de activitate.

» b) Analizdnd contul de profit si pierdere din ultimii 3 ani se constata

urmatoarele:

» Cifra de afaceri neta 2023 = 724.830 lei;

» Cifra de afaceri neta 2022 = 635.768 lei;

» Cifra de afaceri neta 2021 = 616.830 lei;

Cifra de afaceri
724830 616630 02021
2022
02023

Cifra de afaceri a cunoscut o evolutie crescitoare. In anul 2023 a crescut cu 14,01%

fatd de anul 2022.

» Total venituri 2023 = 1.153.004 lei;
» Total venituri 2021 = 958.818 lei;
Veniturile totale au cunoscut o evolutie crescitoare. In anul 2023 au crescut cu

20,25% fata de anul 2022.

15
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» Elemente de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din cifra de
afaceri neta au avut urmatoarea evolutie:

v Cheltuieli privind utilitatile in valoare de 285.046 lei, reprezentand 39,32% din
cifra de afaceri au scazut fata de anul 2022 cu 38,36%. In anul 2022, valoare acestora

era de 206.019 lei, iar ponderea in cifra de afaceri era de 32,40%;

v Cheltuielile cu personalul in valoare de 293.059 lei, reprezentand 40,43% din
cifra de afaceri au crescut fatd de anul anterior cu 19,58%. In anul 2022 valoare
acestora era de 245.080 lei, 1ar ponderea din cifra de afaceri era de 38,55%.

v Alte cheltuieli de exploatare in valoare de 289.416 lei, reprezentand 39,93%
din cifra de afaceri au crescut fatd de anul anterior cu 35,13%. In anul 2022 valoarea

acestora era de 214.169 lei, iar ponderea din cifra de afaceri era de 33,69%.

Casa si conturile bancare in cadrul activitdtii de baza au inregistrat o crestere de
70,63% fata de inceputul perioadei analizate.

In ultimii 3 ani, societatea a avut urmatoarele investifii:

Anul Valoarea investitiilor (achizitii
si modernizari)
-lei-

2023 -
2022 48.148
2021 167.392

In cadrul activitatii de exploatare s-au inregistrat venituri in valoare de 1.153.004 lei si
cheltuieli in suma de 1.020.127 lei. Veniturile din exploatare au cunoscut o evolutie
crescitoare. In anul 2023 au crescut cu 20,25% fata de anul 2022. Cheltuielile din

exploatare au cunoscut o evolutie crescatoare. In anul 2023 au crescut cu 25,18% fatd

16
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de anul 2022.

Din activitatea de exploatare a rezultat un profit de 132.877 lei, in timp ce anul trecut
profitul era de 143.875 lei.

Ponderea cea mai mare in cadrul veniturilor de exploatare o detine productia vanduta
in valoare de 654.120 lei, reprezentand 56,73% din total.

La cheltuieli ponderea cea mai importanta este reprezentata de alte cheltuieli de
exploatare in valoare de 289.416 lei, adica 28,37% din total cheltuieli de exploatare si
alte cheltuieli cu personalul in valoare de 293.059 lei, reprezentand 28,73% total
cheltuieli de exploatare.

Societatea nu a inregistrat veniturile sau cheltuieli financiare in 2023.

Veniturile totale in suma de 958.818 lei au cunoscut o evolutie crescitoare. In anul
2023 au crescut cu 20,25% fata de anul 2022. Cheltuielile totale n valoare de
1.020.127 lei au cunoscut o evolutie crescitoare. In anul 2023 au crescut cu 25,18%
fata de anul 2022.

Societatea comerciala a Tnregistrat un profit net in valoare de 123.093 lei, in timp ce in
anului 2022 s-a inregistrat un profit de 134.957 lei.

Situatiile financiare ale Comaliment Resita S.A. la 31.12.2023 au fost auditate de

catre Morar Dan Ioan, avand autorizatia nr. 708.
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La cheltuieli ponderea cea mai importanta este reprezentata de alte cheltuieli de
exploatare in valoare de 289.416 lei, adica 28,37% din total cheltuieli de exploatare si
alte cheltuieli cu personalul in valoare de 293.059 lei, reprezentand 28,73% total
cheltuieli de exploatare.

Societatea nu a inregistrat veniturile sau cheltuieli financiare in 2023.

Veniturile totale in suma de 958.818 lei au cunoscut o evolutie crescitoare. in anul
2023 au crescut cu 20,25% fata de anul 2022. Cheltuielile totale in valoare de
1.020.127 lei au cunoscut o evolutie crescatoare. In anul 2023 au crescut cu 25,18%
fata de anul 2022.

Societatea comerciald a Tnregistrat un profit net in valoare de 123.093 lei, in timp ce in
anului 2022 s-a inregistrat un profit de 134.957 lei.

Situatiile financiare ale Comaliment Resita S.A. la 31.12.2023 au fost auditate de

catre Morar Dan Ioan, avand autorizatia nr. 708.

Administrator unic,
Sames Elena

Semnatura............ A 4’3/ i
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- Judet Sector Localitate
é |caras-Severin | | | [Resia |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
<] [roren | L L L B [ less2ss |
Numér din registrul comertului J11/276/1991 Cod unic de inregistrare 110[(5|6(7|6|0

Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier, conform ISO 17442)

34--Societati pe actiuni | | | | | | | | | | |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4711 Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominantd de produse alimentare, bauturi si tutun

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4711 Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominantd de produse alimentare, bauturi si tutun

(e Situatii financiare anuale C Raportari anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

Entitati de EI [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

|:| interes

public

D 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

D 4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European

Situatiile financiare anuale simplificate incheiate la 31.12.2023 de citre entitatile prevazute la pct.9 alin.(2) din
Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu
financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 2.183.438
Capital subscris 588.993
Profit/ pierdere 123.093
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SAMES ELENA |UGARCOVICI DANIEL
Calitatea

|12——CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

Entitatea are obligatia legal de auditare a situatiilor financiare anuale? | DA (e NU CIF/ CUl membru CECCAR

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | ( DA (e NU | | | | | | | | | | | | | |

Semnatura
AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost =
aprobate potrivit legii X

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/Cul DUPA O VALIDARE CORECTA

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ? r DA (; NU FOFmU|ar VALIDAT
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2023 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2023 31.12.2023
5394/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094 o1 01 983 983
+208-280-290 - 4904)
. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114+212+213+214+2154+216+217+223+224
02 443, .375.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 1443.889 1.375.213
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+4263+265+267% - 296* ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 1.444.872 1.376.196
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06a
+441%%14424+din Ct.4428%* +A44** + 445+ 446**+A4T** + 4482 +451** +453%* %1 Gon 730660 1.063.379
+456**+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 730.660 1.063.379
I INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.5014+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508* +ct. 5112+512+531+532+541+542) 10 08 12.443 21.231
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 743.103 1.084.610
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437%**+4381+441***+4423 15 13 127.630 277.368
HA428X KL AARHLAAGF* L AATHH*LAABT 445 ¥¥* 445354 14551 456%5* 1457
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 615.473 807.242
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 2.060.345 2.183.438
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431%**+436***+437***+4381+441%%*+4423 18 16
+HA428F XL ALK LAAGRF* - AATHHL AL 4451 ¥4 L4535 14551 456%%* 14581
+462+4661+467+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 712
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 588.993 588.993
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 588.993 588.993
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 716.463 716.463
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 268.086 274.726
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | 4 358.594 486.803
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 134.957 123.093
SOLD D (ct. 121) 46 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 6.748 6.640
(10 29+35+36437. 38+ 39-40441-42+43-44-45 . | 4 2000345 2183438
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 2.060.345 2.183.438

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

SAMES ELENA UGARCOVICI DANIEL

Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2023

Cod 20 - lei -
Nr.rd.
o o4/ Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor 2023 Nr.
rd.
2022 2023
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta
(ct.701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741** + 766) o1 v 63>.768 724830
- din care, cifra de afac.erl netf\ corespunzdtoare activitatii 02 Ola 635.768 724.830
preponderente efectiv desfasurate (301)
2. Alte venituri (ct.711+ 712+ 721+ 722 + 725+ 741%** + 751 + 755 + 758 + 03 02 393.050 428174
7614762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) ’ '
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 04 03 22.199 17.223
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 04 245.080 293.059
5. Ajustari de valoare 06 05 196,169 68.675
(ct.654 + 681 + 686 - 754-7812-7813-7814-7818 - 786) ’ '
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* + 611 + 612 +
613+614+615+621 +622+ 623 +624+ 625+ 626+ 627 + 628 + 635 + 651 07 06 421.495 641.170
+ 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668) , din care:
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 08 ((3)82) 133.169 244478
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 09 (ggg) 11.474 11.910
7.lmpozite (ct.691 + 694 + 695 + 698) 10 07 8.918 9.784
8. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului . 07a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (304)
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07+07a) 12 08 134.957 123.093
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02-07a) 13 09 0 0

*) Cont de repartizat dupa natura elementelor respective.

**)Rd. 01 (cf.OMF nr.5394/ 2023) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

##¥) Rd. 03 (cf.OMF nr.5394/ 2023) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.

ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SAMES ELENA UGARCOVICI DANIEL
Calitatea
Semnatura 12--CONTABIL SEF
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat orsson| rd. Nr.unitati Sume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 123.093
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - ..
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . .
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151la17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
; 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. o Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 3 4
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 2 20 6 3
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
oo . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite In cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (:132)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 3 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. . as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (3(7;2’)
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
e oxges . . - 38a
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 43 318)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
P g . . - 45a
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 57 (319)
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. .e Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale o 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)[ 53 47
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 527 527
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,
) 58 52
din care:
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 1 03)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 527 527
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 527 527
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de n.atu['a stqcurllor si pe.ntr.u prestaArl de servicii acordate 6 57 637,686 1.004.287
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit o 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate e 60 1 1
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424 | 68 61 26.574 42.693
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 60 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
70 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 26.574 42.693
- subventii de incasat(ct.445) 71 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 2 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 73 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431
+ din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din | 75 68
ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte Cr.ean’;e (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 7 69 15.872 15.872
473), din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 77 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 78 71 15.872 15.872

institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
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- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie,

79
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 72
raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 80 73
- de la nerezidenti 81 74
Dobanzi de incasat de la nerezidenti 82 | 74a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 83 75
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 84 76
506 + 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 85 77
- parti sociale emise de rezidenti 86 78
- actiuni emise de nerezidenti 87 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 88 80
. . . L . 80a
- detineri de obligatiuni verzi 89 (320)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 90 81
Casain lei si in valuta (rd.83+84 ) 91 82 10.925 289
-inlei (ct. 5311) 92 83 10.925 289
-invaluta (ct. 5314) 93 84
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.86+88) 94 85 1.518 20.943
-inlei(ct. 5121), din care: 95 86 1.518 20.943
- conturi curente in lei deschise la banci
) 96 87
nerezidente
-invaluta (ct. 5124), din care: 97 88
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
: 98 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 99 920
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori | 7100 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 101 9
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114
102 . .
+115+118+124) 93 127.629 277.368
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 103 94
+5195), (rd .95+96)
-inlei 104 95
-in valuta 105 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 106 97
+1625) (rd.98+99)
-in lei 107 98
-invaluta 108 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 100 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 0 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. . . 111 102
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 172 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 113 | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 114 | 105
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 7715 (1302513)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 116 | 106 68.235 220.105
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 17 | 107
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 176 | 108 10.698 10.938
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441+ 4423 +| 119 | 109 38.229 35.858
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12
(ct.431+437+4381) o | 10 9.018 3.339
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
121 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 11 29211 32519
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 122 | 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat 23 | 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 127 | 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 +
128 . .
4661 + 467 + 472 + 473 + 478 + 509) , din care: 118 10.467 10.467
-decontari privind interesele de participare,,
d‘ec.ontarl cu actlonarll'/a.sooatu p.r.lylnd c:fmpltalgl, 120 | 119 10.440 10.440
dividende si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
130
institutiile publice (institutiile statului) 2) 120 27 27
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 131 | 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 132 | 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 33 | 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 134 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti 135 | 1242
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
- 136 | 125
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 137 | 126 588.993 588.993
- actiuni cotate 3) 138 | 127 588.993 588.993
- actiuni necotate 4) 139 | 128
- parti sociale 140 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 747 | 130
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131 4,765 4,765
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr. 31.12.2022 31.12.2023

rd.
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A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 143 | 132 20.520 23.082
X. Infona;ii privind bunurile din domeniul public al Nr. 31.12.2022 31.12.2023
statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
. . 144 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 5 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
N 146 | 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. rc:. 31.12.2022 31.12.2023
668/2014 )
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 5) 147 | 136
. . v Nr.
XIl. Capital social varsat ": 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 6
P ( ) 6 148 | 137 588993 X 588993 X
(rd. 138 +141+145 la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 149 | 138
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 750 | 139
- detinut de institutii publice de subord. locala 151 | 140
-.de'gmut de societatile cu capital de stat, 152 | 141
din care:
- cu capital integral de stat 153 | 142
- cu capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regii autonome 156 | 145
- detinut de societdti cu capital privat 157 | 146 67.916 11,53 67.916 11,53
- detinut de persoane fizice 158 | 147 521.077 88,47 521.077 88,47
- detinut de alte entitati 159 | 148
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2022 2023
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului
. . N s . s . 160 | 149
financiar de catre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice locale; 162 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 163 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
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A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 164 | 153
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vdrsaminte din profitul exercitiului financiar al 165 | 154
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locale; 167 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 68 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/vdrsaminte din profitul exercitiilor financiare 60 | 158
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 170 | 159
- catre institutii publice locale; 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 7 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
: Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 161a
- . . 173
perioada de raportare din profitul reportat (304)
XVI. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 7) 174 (13601;;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. s lei
P rd. ume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 75 | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 176 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 77 | 164
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 | 165
A . . NP . Nr. :
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x*) . Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 1779 | 166
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor r; Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 180 167 635.768 724.830
- din care, cifra de afagen netau corespunzdtoare activitatii 81 | 167 635.763 724.830
preponderente efectiv desfasurate (325)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 182 | 168 635.768 654.120
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 183 169 70.710
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Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 184 170
1+
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 185 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 186 173
Sold D 187 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 88 | 175
(ct.721+722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 189 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 190 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 . 178
+7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815), din care: 192 179 323.050 428.174
-venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 193 | 180
-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 194 | 181
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) 195 | 182 9-8818 1.153.004
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 196 | 183 22.199 17.223
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 197 184 1.307
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 198 185 206.019 285.046
- cheltuielile privind consumul de energie (ct. 6051) 199 (138256"; 133.169 244478
- cheltuielile privind consumul de gaze naturale (ct. 6053 200 (13825;; 11.474 11.910
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 201 186 66.708
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 202 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 203 188 245.080 293.059
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 204 189 237.791 283.814
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 205 | 190 7.289 9.245
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale
206 . .
(rd. 191a + 192-193) = 126169 68.675
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 207 (13931(; 126.169 68.675
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 208 192
a.3) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 209 193
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 210 | 194
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 211 195
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 212 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203 + 198a+198e+198g+198i) | 213 197 214.169 289.416
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+615+621
+622+623+624+625+626+627+628) 24| 198 176.850 249.324
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 198a
; ; ; 215
din care: (331)
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 216 (13938;
217 | 198c

- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122)

(333)
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- - 218 | 198d
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) (334)
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 519 198e
din care: (335)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 220 (13222
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 198g
. 221
din care: (337)
S . T 198h
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 222 | (335
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 198i
’ 223
din care: (339)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 224 éi%j)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli >
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative > 1 199 36.491 34.735
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 226 | 200
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 227 | 201
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 228 202
din care:
. " 202a
- inundatii 229 | (399
< 202b
- seceta 20 | (353
- alunecéri de teren 231 (2302243
11.10. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 232 | 203 828 5357
- - A F' N ) I o ) )
Registrul-general-si-care- mai-au-in-derulare-contracte deleasing{ct- 666)-8)
12.Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 233 205
- Cheltuieli (ct.6812) 234 | 206
- Venituri (ct.7812) 235 207
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 236
(rd. 183 la 186 - 187+188+191+194+197+205) 208 814.943 1020127
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 237 | 209 143.875 132.877
- Pierdere (rd. 208-182) 238 | 210 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 239 | 211
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 240 | 212
14. Venituri din dobanzi (ct.766) 241 213
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 242 | 214
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 243 | 215
16. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 244 216
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct.7615) 245 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 246 | 218
17. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 247 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686) 248 | 220
- Venituri (ct.786) 249 | 221
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18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 250 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 251 | 223
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 252 224
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 253 225
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 254 226 0 0
- Pierdere (rd. 225 -218) 255 227 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 256 228 958.818 1.153.004
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 257 | 229 814.943 1.020.127
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 258 | 230 143.875 132.877
- Pierdere (rd. 229-228) 259 231 0 0
20. Impozitul pe profit (ct. 691) 260 | 232
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul 261 | 232a
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 694) (328)
22.Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului | 262 | 232b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 794) (329)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 263 233
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 264 234 8.918 9.784
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) :
- Profit (rd. 230-231-232-233-234-232a+232b) 265 | 235 134.957 123.093
- Pierdere (rd. 231+232+233+234-230+232a-232b) 266 236 0 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SAMES ELENA UGARCOVICI DANIEL
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocupadrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat cdtre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invdtamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**¥xx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartindnd proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de cdtre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea 'XIl Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 149 - 159 in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social vdrsat inscris la rd. 148.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitdtii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratorii',
analitic 'Colaboratori persoane fizice'.
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 4765 X 4765
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. o 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 4765 X 4,765
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 575.838 X 575.838
2.Constructii 09 2.421.566 36.194 2.385.372
3.Instalatii tehnice si masini 10 270.276 270.276
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 118.730 118.730
5.Investitii imobiliare 12
6.Imob.|I|zar| corporale in curs de 13 360.594 360.594
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 3.747.004 36.194 3.710.810
lll.Imobilizari financiare 19 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 3.751.769 36.194 3.715.575

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) .. ...
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 3.782 3.782
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 3.782 3.782
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 1.925.942 61.400 36.194 1.951.148
3.Instalatii tehnice si masini 29 257.298 3.754 261.052
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 119.875 3.522 123.397
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 2.303.115 68.676 36.194 2.335.597
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 2.306.897 68.676 36.194 2.339.379

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . A e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 1a 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lll.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

SAMES ELENA UGARCOVICI DANIEL

Semnatura Calitatea

12--CONTABIL SEF
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A.Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societdti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitdtii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de céte ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilittii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembirie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacé o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati — se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitdti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se referd la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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S.C. COMALIMENT RESITA S.A

NOTA 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2023

lei
s Sold la sfarsitul
i “tiului Transferuri ** i
Denumirea provizionului ) | >°d @ '“‘:ﬁ::g;xerc't'”'w ) exercitiului
financiar
in cont din cont
4t 0 P 1 2 3 4=14+2-3
—Provizivcane pentrociienti
—— R 2 : 2 L
i ; e
J, II 7 i 0 0 0 0
l’rUVILiUdIé?‘“}:.?t:.':iL;;EI PISCUTT Sl 0 0 O 0
Provizioane pentru deprecierea
stocurilor si a productiei in curs 0 0 0 0
de executie
legate de activitatea de service
in perioada de garantie si alte 0 0 0 0
cheltuieli privind garantia
el 0 0 U
' muz:uaue] pe';h e Ec,ﬁ'e' e 0 0 0 0
Provizioane pentru dezafectare
imobilizari corporale si alte 0 0 0 0
actiuni similare legate de
acestea
Provizioane pentru restructurare 0 0 0 0
I ameuzi |‘|e_| - pleualltal tll_z:,l _ 0 0 0 0

In anul 2023 societatea nu a constituit provizioane

*) Provizioanele prezentate in bilant la "Alte provizioane" trebuie descrise in notele explicative, daca acestea sunt
semnificative.
**) Cu explicarea naturii, sursei sau destinatiei acestora.

N
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S.C. COMALIMENT RESITA S.A

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI *) IN ANUL 2023

lei
DESTINATIA | SUMA

PROFIT NET DE REPARTIZAT : | 123.093,00
rezerva legald** | 6.640,00
acoperirea pierderii contabile din anii precedenti*** 0,00
participarea salariatilor la profit 0,00
dividende de platit | 0,00

alte repartizari prevazute de lege l 0,00
PROFIT NEREPARTIZAT : | 116.453,00

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acesteia.
**) - vezi cont 1061
*4%) - vezi cont 117

Administrator Unic

J@V /




S.C.COMALIMENT RESITA S.A.

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2023

lei
Denumirea indicatorului B R Ui an
Precedent Curent

0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 635.768 724.830
2. Costul bunurilor vandute si al
serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 38093 770.503
3. Cheltuielile activitatii de baza 638.093 770.803
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1 - 2) ~*AZ8 ~45.973
7. Cheltuielile de desfacere 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie (nu
sunt incluse in costul de desfacere) 176,850 230524
9, Productia neterminata (711 creditor) 0 0
10. Productia din imobilizari proprie 0 0
11. Alte venituri din exploatare 323.050 428.174
12. Rezultatul din exploatare (6 -7 - 8
+9+ 10 + 11) 143.875 132.877

Model oferit de - http://www.cabinetexpert.ro/
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NOTA 6
PRINCIPIIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

S.C. COMALIMENT RESITA S.A., la nivel de conducere a stabilit un set de proceduri
pentru toate operafiunile derulate, pornind de la intocmirea documentelor justificative péna la
intocmirea situatiilor financiare anuale. )

La elaborarea acestor proceduri s-a avut in vedere specificul activitafii desfagurate.

In evaluarea posturilor cuptinse in situatiile financiare anuale simplificate
s-a finut seama de principiile de baza prevazute de Legea Contabilitatii ;

- Principiul continuitatii activitagii: se considera ca societatea isi va continua in mod

normal functionarcaactivitatea

- Principiul permanentei metodelor: s-au aplicat aceleasi reguli de evaluare |,

inregistrare si prezentare in contabilitate a elementelor patrimoniale,asigurandu-se
comparabilitatea in timp a acestora

- Principiul prudentei: s-au luat in considerare profiturile recunoscute pana la data

inchiderii exercitiului financiar,precum si toate pierderile potentiale si obligatiile
previzibile la aceasta data

- Principiul independentei a exercitiului:s-au luat in considerare toate cheltuielile si

veniturile aferente exercitiului ,indiferent de data platilor,respectiv incasarilor

- Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv: s-au inregistrat toate

elementele de activ si de pasiv

- Principiul intangibilitatii :bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu cel de

inchidere al anului precedent

- Principiul pragului de semnificatic: elementele cu valoare semnificativa au fost

prezentate distinct in in cadrul situatiilor financiare, iar elementele cu valori
nesemnificative de acecasi natura au fost insumate,nefiind necesara prezentarea lor
scparata

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilitatii
nr.82/1991, republicata si cu prevederile OMEP 1802/2014.

Societatea conduce contabilitatea de gestiune gi cea financiar contabila dupd metoda
global-valoricd, respectindu-se regulile de evaluare prevazute de art.8 si 9 din Legea 82/1991,
republicata.

Imobilizdrile corporale sunt evidentiate la pref evaluat. Ultima evaluare a fost efectuata
in decembrie 2014.

Metoda de amortizare folositd este cea liniard, in conformitate cu prevederile legale.
Cheltuielile cu reparatia si intrefinerea mijloacelor fixe sunt recunoscute in contul de
profit si pierdere la data efectudrii lor.
Societatea a efectuat inventaricrea patrimoniului si valorificarca rezultatelor cu
respectarea prevederilor Legii Contabilitatii.
Cheltuielile cu salariile personalului sunt inregistrate lunar, conform statelor de plata
Societatea calculeaza si achita in termen datoriile catre salariati si catre buget.



Veniturile sunt considerate realizate la data emiterii facturilor prin care se atesta
transferul dreptului de proprictate sau prestarea de servicii catre clienti.Cheltuiclile se inregistreaza in

perioadele la care se refera, pe baza documentelor justificative.
Veniturile obtinute de societate sunt impozabile in Romania, din punct de vedere al

TVA. socictatea respecta legislatia in vigoare in ceea ce priveste acest impozit.
Impozitul pe venit este calculat conform reglementarilor fiscale din Romania, cota de
impozitare pentru anul 2023 fiind de 1 %.

ADMINISTRATOR UNIC
SAMES ELENA
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NOTA 7

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

Capitalul social subscris si virsat la 31.12.2023 este de 588.993,46 lei.
Numarul total de actiuni emise este de 5.889.934.

Valoarca nominald a unei actiuni este de 0,10 lei.

In anul 2023 societatea nua emis actiuni si obligatiuni.

ADMINISTRATOR UNIC
SAMES ELENA




NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII
SI DIRECTORII

In anul 2023 numdrul mediu de salariati al societatii este 4, iar salariu mediu brut

lunar este de 5.432 lei.

Fondul de salarii aferent persoanelor cu contract individual de munca este de
260.732 lei, iar indemnizatiile platite administratorului unic este in valoare de 23.082 lei.

Nu s-au acordat avansuri si credite membrilor organelor de administrare i
conducere.

ADMINISTRATOR UNIC
SAMES ELENA
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NOTA 9

EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA A
PRINCIPALILOR INDICATORI
ECONOMICO-FINANCIARI

Pentru anul 2022 s-au calculat urmétorii indicatori de eficientd

1.084.610
1. Lichiditatea curenta : commmmmemeen= = 3.910
277.368
1.084.610
2. Lichiditatea accelarata :  =—-==--mmmm=== = 3,910
277.368
0
3. Gradul de indatorare : -=========-=— x 100=20
2.460.806
724.830
4, Viteza de rotatie a activelor imobilizate : ----------- = 0,527
1.376.196
845.985
5.Viteza de rotatic a debitelor- clienti :===--------- x365=426 zile
724.830
144.170
6.Viteza de rotatie a creditelor- furnizori : —-==---=s=sux x365= 173 zile
724.830
ADMINISTRATOR UNIC
SAMES ELENA
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NOTA 10

ALTE INFORMATII

Societatea Comerciali COMALIMENT RESITA S.A. este o societate comerciald
cu capital privat i are ca obiect principal de activitate Comer{ cu améanuntul in magazine
nespecializate cu vénzare de produse alimentare, bauturi §i tutun si ca obiect de activitate
seccundar inchirieri de bunuri imobiliare proprii.

Activitatea societifii se desfasoard la sediul social.

Socictatea nu are filiale sau sucursale.

Situatiile financiare anuale sunt proprii societdfii §i sunt exprimate in moneda
nationala.

Creantele societatii in valoare de 1.063.378 lei, in proportie de 94% reprezintda
clien{i neincasati.

Datoriile socictafii in valoarc de 277.368 lei, sunt datorii curente cu termen de de
plata in 2024.

Cifra de afaceri aferenti anului 2023 in valoare de 724.830 lei este realizati din
activitatea de inchirieri.

ADMINISTRATOR UNIC




S.C. COMALIMENT RESITA S.A.

BUGETUL ACTIVITATII GENERALE

Cod 01
Nr. Realizat Prevederi
INDICATORI rd.
2023 2024
0 1 2 3
LVENITURI TOTALE,din care: 01 1.153.004 1.200.000
(rd.02+1rd.12 +1rd.13 )
1.Venituri din exploatare,din care: 02 1.153.004 1.200.000
a)Venituri din activitatea de bazi-chirii 03 654.120 600.000
b)Venituri din alte activitati 04 498.884 600.000
¢)Venituri din surse bugetare 05 - -
din care :
- subventii pe produse si activitati 06 - -
- subventii ptr.acoperirea diferen- 07 - -
telor de pref si tarif
-transferuri 08 - -
-prime acordate de la bugetul 09 - -
statului
-alte sume primite de la bugetul 10 - -
de stat
d)Alte venituri 11
2. Venituri financiare 12 - -
3. Venituri exceptionale 13 - -
II. CHELTUIELI TOTALE, 14 1.020.127 1.125.900
din care:( rd.15+rd.33+rd.34)
1.Cheltuieli ptr.exploatare total, 15 1.020.127 1.125.900
a)Cheltuieli materiale 16 660.611 800.000
b)Cheltuieli cu personalul, 17 293.814 252.400
din care :
- salarii brute 18 283.814 240.000

wilf =



0 1 2 3
- cheltuieli protectie sociala 19 5.745 7.000
- alte cheltuieli cu personalul 20 3.500 5.400
¢)Cheltuieli de exploatare privind 21 68.675 65.000

amortizarea

d)Cheltuieli prevazute de art.26 din 22 - -
Legea bugetului de stat nr.216/2001
din care :
- transferuri sau subventii 23 - -
e)Cheltuieli de protocol 24 2.057 2.500
f)Cheltuieli reclama si publicitate 25 - -
g)Cheltuieli cu sponsorizarea 26 5.000 5.000
h)Tichete de masa 27
i)Alte cheltuieli, din care 28 - -
-taxa pt.activitatea de exploatarea 29 - -
resurselor minerale
-redeventa din concesionarea 30 - -
bunurilor publice
2. Cheltuieli financiare 31 - -
3. Cheltuieli exceptionale 32 - -
IILREZULTAT BRUT 33
( profit) -
( pierdere ) 132.877 74.100

il



0 1 2 3
IV. FOND DE REZERVA 34 6.640 3.705
V. ALTE CHELTUIELI DEDUCTIBILE
STABILITE POTRIVIT LEGII 35 - -
VILACOPERIREA PIERDERILOR 36 -
DIN ANII PRECEDENTI
VIL -IMPOZIT PE VENIT 37 9.784 -

- IMPOZIT PE PROFIT 11.263
VIIL. PROFITUL DE REPARTIZAT 38 116.453 59.132
din care :
1.Fd.de participare a salariatilor la 39 - -
profit,din care:

-cota managerului la regii autonome 40 - -
2. Rezerve legale 41 -
3.Surse proprii de finantare,din care 42
-cota de participare la profit a adminis-
tratorilor 43 - -
4.Alte repartizari prevazute de lege,
din care: 44 - -
-cota managerului la soc.com. 45 - -
-dividende cuvenite statului 48 - -
-dividende cuvenite altor actionari 49 - -
IX. .SURSE DE FINANTARE A
INVESTITIILOR, din care : 50 - -
1.Surse proprii 51 600.000
2.Alocatii de la buget 52 - -
3.Credite bancare 53 - -

- interne 54 - -

- externe 55 - -
4.Alte surse 56 - -

w =



0 2 3
X.CHELTUIELI PTR.INVESTITII 57 600.000
din care :
1.Investitii,inclusiv investitii in curs 58 600.000
la finele anului
2.Rambursiri rate aferente credite- 59 - -
lor pentru investitii

- interne 60 - -
- externe 61 - -
XI.REZERVE , din care : 62 6.640 3.705
I. Rezerve legale 63 6.640 3.705
II. Rezerve statutare 64 - -
II1. Alte rezerve 65 - -
ADMINISTRATOR UNIC, DIRECTOR ECONOMIC,
SAMES ELENA UGARCOVICI DANIEL
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S.C. COMALIMENT RESITA S.A.

BUGETUL ACTIVITATII DE TREZORERIE

Cod 02

EXPLICATII NR. ANUL ANUL

RAND | PRECEDENT | CURENT

Cifra de afaceri 01 724.830 700.000
Productia stocata 02 -
Productia imobilizata 03 -
Subventii exploatare 04 -
Alte venituri din exploatare si provizioane 05 428,174 500.000
Total venituri din exploatare 06 1.153.004 1.200.000
Cheltuieli privind marfurile,materiile prime si 07 83.931 167.500
materialele consumabile
Energie,combustibil etc. 08 285.046 300.000
Salarii directe 09 293.059 252,400
Alte cheltuieli directe 10 254.681 300.000
Total cheltuieli variabile 11 916.717 1.019.900
Marja brutd (Venit din exploatare-cheltuieli 12 +236.287 +180.100
variabile)
Cheltuieli fixe cu forta de munca 13
Impozite,taxe si virsaminte asimilate 14 34.735 37.000
Amortizari si provizioane 15 68.675 69.000
Alte cheltuieli fixe 16
Total cheltuieli fixe 17 103.410 106.000
Rezultatul din exploatare ( +/-) 18 +132.877 +74.100
Venituri financiare 19
Cheltuieli financiare 20 -
Rezultatul financiar (+/-) 21 -
Venituri exceptionale 22 -
Cheltuieli exceptionale 23 -
Rezultatul exceptional (+/-) 24 -
Rezultatul brut al exercitiului (+/-) 25 +132.877 +74.100
Impozit pe profit 26 9.784 11.263
Rezultatul net al exercitiului (+/-) 27 +123.093 +62.837
Flux de numerar 28
Profit sau pierdere 29 +123.093 +62.837
Amortizare inclusa in costuri 30 68.675 69.000




Variatia stocurilor (+/-) 31 .
Variatia creantelor ( + /-) 32 Az ichuuis:
Variatia furnizorilor si clientilor creditori(+/-) 33 +118.343 -30.000
Variatia altor elemente de activ (+/-) 34
Variatia altor pasive (+/-) 35 +alabs
Flux de numerar din activitatea de exploatare (A) 36 +3.788 3107
Sume din vAnzarea activelor si mijloacelor fixe 37 60.000
Achizitii de imobilizari corporale 38
Cheltuieli pentru imobiliziri corporale si 39 400.900
necorporale executate in regie proprie
Flux de numerar din activitatea de investitii (B) 40 -540.000
Variatia imprumuturilor (+/-), din care: 41 -
* credite pe termen
Scurt de primit 42 -
Restituiri de credite pe termen scurt 43 -
Credite pe termen mediu si lung de primit 44 -
Restituiri de credite pe termen mediu i lung 45 -
Subventii primate pentru investitii 46 -
Dividende de platit 47 -
Flux de numerar din activitatea financiard ( C) 48 -
Disponibilititi banesti la inceputul perioadei 49 12.443 21.231
Flux de numerar net (A+B +C) 50 +8788 -8.163
Disponibilitati banesti la sfarsitul perioadei 51 21231 13.068
ADMINISTRATOR UNIC, DIRECTOR ECONOMIC,

SAMES ELENA UGARCOVICI DANIEL
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Anexa la Raportul Anual 2023 al Comaliment Resita SA

Subscrisa Comaliment Resita SA avand sediul in Resita, Str. Horea, Nr. 1, Ap. 5, Judetul Caras-Severin,
J11/276/1991, CUI 1056760, prin reprezentant Sames Elena in calitate de Administrator Unic, declaram ca a fost
inceputa implementarea principiilor de guvernanta corporativa pentru AeRO la nivel de societate si vom continua

demersurile pana la implementarea deplina a acestora.

Prevederile de indeplinit pentru respectarea Principiilor d
Corporativa AeRO

e Guvernanta

Motivul pentru
neconformitate

Respecta | Nu respecta
sau
respecta

partial

—

Al
termeni de referinta cu privire
societatii. Administrarea
asemenea, sa fie tratat in regulamentul Cons iliului.

Societatea trebuie sa detina un regulament intern al
la Consiliu si

Consiliulul care sa includa X
la functiile de conducere cheie ale
conflictului de interese la nivelul Consiliului

Se are in vedere
conformarea.

trebuie, de

A.2. Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv pozitia X
de membru executiv sau neexecutiv al Consiliului in alte societati
ale societatii) si institutii non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte de

numire si pe perioada mandatului.

(excluzand filiale

Se are in vedere
conformarea.

A.5. Procedura privind cooperarea Cu Consultantul Autorizat pentru perioada in care

aceasta cooperare este impusa de Bursa de Valori Bucuresti

A.5.1 Persoana de legatura cu consultantul autorizat

'A.5.2 Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat car¢ va fi de cel putin o data pe
luna si ori de cate ori evenimentele sau informatiile noi implica transmiterea de
rapoarte curente sau periodice, astfel incat Consultantul Autorizat sa poata fi

consultat.

—

A.5.3. Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile relevante si | X
orice informatie pe care in mod rezonabil o solicita Consultantul Autorizat sau este
necesara Consultantului Autorizat pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-i revin.

disfunctionalitate aparuta 1n cadrul cooperarii
schimbarea Consultantului Autorizat

A5.4. Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire la orice | X
cu Consultantul Autorizat sau

B.1. Organul de conducere va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a X

H———

Se are in vedere




[societatii cu o filiala reprezentand 59, sau mai mult din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente raportari financiare, sa fie aprobata de conducere.

conformarea.

B.2. Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura organizatorica separata
(departamentul de audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Organul de conducere, iar, in cadrul societatii, ii va
raporta direct Directorului General.

Se are in vedere
conformarea.

C.1. Socictatea va publica in raportul anual o sectiune care va include veniturile
totale ale administratorului si ale directorului general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile
si, de asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru calcularea veniturilor mentionate
mai sus.

Se va avea in vedere

conformarea.

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile legale, pagina de
internet a societatii va contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, atat in
limba romana cat si in limba engleza, cu toate informatiile relevante de interes pentru
investitori, incluzand:

Informatiile se publica

in limba romana

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in particular actul constitutiv si

Se are in vedere

actionar, incluzand termenele limita si principiile unor astfel de operatiuni

regulamentele interne ale organelor statutare conformarea.
D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare Se are in vedere
conformarea.
D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice Se are in vedere
conformarea.
D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor: ordinea de zi si Se are in vedere
materialele aferente; hotararile adunarilor generale conformarea.
D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative precum plata dividendelor sau Se are in vedere
alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la drepturile unui conformarea.

D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute publice: anularea/
modificarea/ initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat; semnarea/ reinnoirea/
terminarea unui acord cu un Market Maker

Se are in vedere
conformarea.

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si sa includa in
sectiunea dedicata acestei functii, pe pagina de internet a societatii, numele si datele
de contact ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere, informatiile
corespunzatoare

Se are in vedere
conformarea.

]T).Z. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a societatii, ca un set
de directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care societatea declara ca o va
respecta. Principiile politicii de dividend trebuie sa fie pu blicate pe pagina de

Qe are in vedere
conformarea.

|




internet a societatii.

D.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la prognoze si daca
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta concluziile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total al unei liste de factori referitori la
o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa prevada frecventa,
perioada avuta in vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate,
vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica cu privire la
prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina de internet a societatii.

=

Se are in vedere
conformarea.

D.4. O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari generale astfel incat
sa permita participarea unui numar cat mai mare de actionari.

D.5. Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana cat si in engleza, cu
privire la principalii factori care influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor,

profitului operational, profitului net sau orice alt indicator financiar relevant.

Rapoartele financiare
se publica in limba
romana

D.6. Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de internet a societatii, la momentul
respectivel intalniri/ conferinte telefonice.

Se are in vedere
conformarea.

Administrator unic,
Sames Elena

p
/

Jat,




Comaliment Resita S.A.

Sediul: loc. Resita, Str. Horea, nr. 1, Ap. 5, jud. Caras-Severin
J11/276/1991

CUI 1056760

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnata Sames Elena in calitate de Administrator unic, declar pe proprie
raspundere ca, dupi cunostintele mele, situatia financiar-contabild anuali 2023
intocmitd in conformitate cu standardele contabile aplicabile societati; noastre,
oferd o imagine corect $1 conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare, contului de profit si pierdere ale Comaliment Resita S.A.

Totodata mai declar pe proprie raspundere ca, raportul anual la data de
31.12.2023 cuprinde o analizi corects a dezvoltarii si a performantelor emitentului
precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii
desfasurate.

Administrator unic,
Sames Elena

Semnatura.... ... .. .. o %’




Cabinet de audit financiar Morar Ioan Dan ;
Oradea,str.BicazLﬂui,nr. 11;

CUIL:20207990:

NR.inreg.CAFR:?OS;

Aut. ASPAAS:af708.

RAPORTUL AUDITORULUT INDEPENDENT
Catre,
Asociatii S.C.COMALIMENT RESITA SA
Resita, str.Horea, nr. L ap5, Jl 1/276/1991, CUI-1 056760

1. Opinia_asupra situatiilor financiare ale SC COMALIMENT RESITA SA

Am auditat situatiile financiare anexate ale SC COMALIMENT RESITA SA4  pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2023, care cuprind bilantul, contul de profit si pierderi si situatia
modificarii capitalulyi propriu la aceasta data si un sumar politicilor contabile semnificative
si alte note explicative. Acestea se referd la;

* Total capitaluri proprii: 2.183.438 lei
* Rezultatul net al exercitiului financiar: 123.093 lei.

financiare.

2. Baza pentru opinie

Noi am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-
uri). Responsabilitdile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in secfiuneq
Responsabilitdtile auditorulyj Intr-un audit al situafiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul IESBA)

cerinfele etice relevante pentru auditul situatiilor financiare §i ne-am indeplinit celelalte

responsabilitdi etice, conform acestor cerinte 5i Codului IESBA. Credem c& probele de audit pe

care le-am obtinut sunt suficiente §i adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia noastrd. ( (/
¢




3. Aspectele cheie de audit

prezentarea fideld a situatiilor financiare care sa ny confind denaturdri semnificative, datorate

Jraudei sau erorii selectarea si aplicareq politicilor contabile adecvate, elaborarea unor
estimdri contabile rezonabile in circumstantele date.

3.Responsabilitateq auditorului

Responsabilitatea auditoryly; este ca, pe baza auditului efectuat, si exprime o opinie asupra

acestor situafii financiare, Noi am efectuat auditul conform Standardelor de audit adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Romania,

denaturdri semnificative,

Obiectivele noastre constay in obtinerea unei asigurari rezonabile privind mésura in care
situafiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudi.
fie de eroare, precum §1.In emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd.

financiare,

Considerdm ca probele de audit pe care le-qm obfinut sunt suficiente §1 adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit.




ierea stocurilor si g celorlalte active, asa cum se prezintd la datq
de 31 decembrie 2023 g Prin proceduri de sondaye ne-am asigurat ca situatiile Jinanciare ny

Raportul a fost emis Ia data de 04,035,202, o
Auditor Jinanciar, 5 P} t/ / 4
loan Dan Morgy ' ¢,

-
‘e
: )
o p
)

4




